

国立大学法人北海道大学の中期計画新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由
重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画 磁気共鳴断層撮影システム整備に必要な経費の長期借入れに伴い、本学病院の敷地及び建物について、担保に供する。		重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画 磁気共鳴断層撮影システム整備に必要な経費の長期借入れに伴い、本学病院の敷地及び建物について、担保に供する。 <u>北方生物圏フィールド科学センター森林園ステーション北管理部天塩研究林の土地の一部（北海道天塩郡幌延町，27,300㎡）を譲渡する。</u>		「北海道」及び「幌延町」から、公共事業としての道路建設用地確保のため、土地譲渡の要望があり、これに応諾するため。
別表（収容定員）		別表（収容定員）		第二年年編入学定員の 新設に伴う収容定員の変更。 公共政策学教育部の新 設に伴う収容定員の変更。 経済学研究科再編に伴 う収容定員の変更。
平成17年度	文学部 760人 教育学部 220人 法学部 860人 経済学部 760人 理学部 1,200人 医学部 950人（うち医師養成に係る分野 590人） 歯学部 360人（歯科医師養成に係る分野） 薬学部 320人 工学部 2,700人 農学部 860人 獣医学部 240人（獣医師養成に係る分野） 水産学部 860人（うち水産教員養成に係る分野 60人）	平成17年度	文学部 760人 教育学部 220人 法学部 870人 経済学部 760人 理学部 1,200人 医学部 950人（うち医師養成に係る分野 590人） 歯学部 360人（歯科医師養成に係る分野） 薬学部 320人 工学部 2,700人 農学部 860人 獣医学部 240人（獣医師養成に係る分野） 水産学部 860人（うち水産教員養成に係る分野 60人）	
	文学研究科 413人（うち修士課程 236人、博士後期課程 177人） 教育学研究科 153人（うち修士課程 90人、博士後期課程 63人） 法学研究科 319人（うち修士課程 60人、博士後期課程 59人、専門職学位課程 200人） 経済学研究科 202人（うち修士課程 124人、博士後期課程 78人） 理学研究科 744人（うち修士課程 432人、博士後期課程 312人）		文学研究科 413人（うち修士課程 236人、博士後期課程 177人） 教育学研究科 153人（うち修士課程 90人、博士後期課程 63人） 法学研究科 309人（うち修士課程 50人、博士後期課程 59人、専門職学位課程 200人） 経済学研究科 179人（うち修士課程 92人、博士後期課程 67人、専門職学位課程 20人） 理学研究科 744人（うち修士課程 432人、博士後期課程 312人）	

現 行		変 更 案		変更理由			
平成17年度	医学研究科	480人	(うち修士課程 40人 博士課程 440人)	医学研究科	480人	(うち修士課程 40人 博士課程 440人)	
	歯学研究科	168人	(博士課程)	歯学研究科	168人	(博士課程)	
	薬学研究科	146人	(うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	薬学研究科	146人	(うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	
	工学研究科	854人	(うち修士課程 468人 博士後期課程 386人)	工学研究科	933人	(うち修士課程 574人 博士後期課程 359人)	工学研究科再編に伴う収容定員の変更。
	農学研究科	495人	(うち修士課程 288人 博士後期課程 207人)	農学研究科	473人	(うち修士課程 273人 博士後期課程 200人)	環境科学院の新設に伴う収容定員の変更。
	獣医学研究科	91人	(博士課程)	獣医学研究科	91人	(博士課程)	
	水産科学研究科	284人	(うち修士課程 164人 博士後期課程 120人)				水産科学研究科の廃止。
	地球環境科学研究科	420人	(うち修士課程 252人 博士後期課程 168人)				地球環境科学研究科の廃止。
	国際広報メディア研究科	96人	(うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	国際広報メディア研究科	96人	(うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	
	情報科学研究科	438人	(うち修士課程 354人 博士後期課程 84人)	情報科学研究科	438人	(うち修士課程 354人 博士後期課程 84人)	
			水産科学院	287人	(うち修士課程 172人 博士後期課程 115人)	水産科学院の新設。	
			環境科学院	463人	(うち修士課程 287人 博士後期課程 176人)	環境科学院の新設。	
			公共政策学教育部	30人	(専門職学位課程)	公共政策学教育部の新設。	

北海道大学-2

現 行			変 更 案			変更理由
平成17年度	看護学科	80人	平成17年度	看護学科	80人	
	理学療法学科	20人		理学療法学科	20人	
	作業療法学科	20人		作業療法学科	20人	第二年度編入学定員の 新設に伴う収容定員の変 更。
	衛生技術学科	40人		衛生技術学科	40人	
	診療放射線技術学科	40人		診療放射線技術学科	40人	
	専攻科助産学特別専攻	20人		専攻科助産学特別専攻	20人	
平成18年度	文学部	760人	平成18年度	文学部	760人	
	教育学部	220人		教育学部	220人	
	法学部	<u>840人</u>		法学部	<u>860人</u>	
	経済学部	760人		経済学部	760人	
	理学部	1,200人		理学部	1,200人	
	医学部	1,150人 (うち医師養成に係る分野 590人)		医学部	1,150人 (うち医師養成に係る分野 590人)	
	歯学部	360人 (歯科医師養成に係る分野)		歯学部	360人 (歯科医師養成に係る分野)	
	薬学部	320人		薬学部	320人	
	工学部	2,700人		工学部	2,700人	
	農学部	860人		農学部	860人	
	獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)		獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)	
	水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)		水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)	
	文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)		文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	公共政策学教育部の新 設に伴う収容定員の変更。 経済学研究科再編に伴 う収容定員の変更。
	教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)		教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)	
	法学研究科	<u>405人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)		法学研究科	<u>385人</u> (うち修士課程 <u>40人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	
	経済学研究科	<u>202人</u> (うち修士課程 <u>124人</u> 博士後期課程 <u>78人</u>)		経済学研究科	<u>156人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 <u>56人</u> 専門職学位課程 <u>40人</u>)	
	理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)		理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)	

現 行		変 更 案		変更理由			
平成18年度	医学研究科	480人	(うち修士課程 40人 博士課程 440人)	医学研究科	480人	(うち修士課程 40人 博士課程 440人)	工学研究科再編に伴う収容定員の変更。 環境科学院の新設に伴う収容定員の変更。 水産科学研究科の廃止。 地球環境科学研究科の廃止。 水産科学院の新設。 環境科学院の新設。 公共政策学教育部の新設。
	歯学研究科	168人	(博士課程)	歯学研究科	168人	(博士課程)	
	薬学研究科	146人	(うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	薬学研究科	146人	(うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	
	工学研究科	804人	(うち修士課程 468人 博士後期課程 336人)	工学研究科	962人	(うち修士課程 680人 博士後期課程 282人)	
	農学研究科	495人	(うち修士課程 288人 博士後期課程 207人)	農学研究科	451人	(うち修士課程 258人 博士後期課程 193人)	
	獣医学研究科	96人	(博士課程)	獣医学研究科	96人	(博士課程)	
	水産科学研究科	284人	(うち修士課程 164人 博士後期課程 120人)				
	地球環境科学研究科	420人	(うち修士課程 252人 博士後期課程 168人)				
	国際広報メディア研究科	96人	(うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	国際広報メディア研究科	96人	(うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	
	情報科学研究科	480人	(うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)	情報科学研究科	480人	(うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)	
			水産科学院	290人	(うち修士課程 180人 博士後期課程 110人)		
			環境科学院	506人	(うち修士課程 322人 博士後期課程 184人)		
			公共政策学教育部	60人	(専門職学位課程)		

北海道大学-4

現 行		変 更 案		変更理由
	専攻科助産学特別専攻 20人		専攻科助産学特別専攻 20人	<p>第二年度編入学定員の 新設に伴う収容定員の変 更。</p> <p>公共政策学教育部の新 設に伴う収容定員の変更。</p> <p>経済学研究科再編に伴 う収容定員の変更。</p>
平 成	文学部 760人	文学部 760人	<p>教育学部 220人</p> <p>法学部 <u>850人</u></p> <p>経済学部 760人</p> <p>理学部 1,200人</p> <p>医学部 1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人)</p> <p>歯学部 360人 (歯科医師養成に係る分野)</p> <p>薬学部 320人</p> <p>工学部 2,700人</p> <p>農学部 860人</p> <p>獣医学部 240人 (獣医師養成に係る分野)</p> <p>水産学部 860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)</p>	
	教育学部 220人	教育学部 220人		
	法学部 <u>820人</u>	法学部 <u>850人</u>		
	経済学部 760人	経済学部 760人		
	理学部 1,200人	理学部 1,200人		
	医学部 1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人)	医学部 1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人)		
	歯学部 360人 (歯科医師養成に係る分野)	歯学部 360人 (歯科医師養成に係る分野)		
	薬学部 320人	薬学部 320人		
	工学部 2,700人	工学部 2,700人		
	農学部 860人	農学部 860人		
獣医学部 240人 (獣医師養成に係る分野)	獣医学部 240人 (獣医師養成に係る分野)			
水産学部 860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)	水産学部 860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)			
19 年 度	文学研究科 413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	文学研究科 413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	<p>教育学研究科 153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)</p> <p>法学研究科 <u>405人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)</p> <p>経済学研究科 <u>202人</u> (うち修士課程 <u>124人</u> 博士後期課程 <u>78人</u>)</p> <p>理学研究科 744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)</p> <p>医学研究科 480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)</p> <p>歯学研究科 168人 (博士課程)</p>	
	教育学研究科 153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)	教育学研究科 153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)		
	法学研究科 <u>405人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	法学研究科 <u>385人</u> (うち修士課程 <u>40人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)		
	経済学研究科 <u>202人</u> (うち修士課程 <u>124人</u> 博士後期課程 <u>78人</u>)	経済学研究科 <u>145人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 <u>45人</u> 専門職学位課程 40人)		
	理学研究科 744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)	理学研究科 744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)		
	医学研究科 480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)	医学研究科 480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)		
	歯学研究科 168人 (博士課程)	歯学研究科 168人 (博士課程)		

現 行		変 更 案		変更理由
平成19年度	薬学研究科	146人	(うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	
	工学研究科	<u>804人</u>	(うち修士課程 <u>468人</u> 博士後期課程 <u>336人</u>)	工学研究科再編に伴う収容定員の変更。
	農学研究科	<u>495人</u>	(うち修士課程 <u>288人</u> 博士後期課程 <u>207人</u>)	環境科学院の新設に伴う収容定員の変更。
	獣医学研究科	96人	(博士課程)	
	水産科学研究科	<u>284人</u>	(うち修士課程 <u>164人</u> 博士後期課程 <u>120人</u>)	水産科学研究科の廃止。
	地球環境科学研究科	<u>420人</u>	(うち修士課程 <u>252人</u> 博士後期課程 <u>168人</u>)	地球環境科学研究科の廃止。
	国際広報メディア研究科	96人	(うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	
平成19年度	情報科学研究科	480人	(うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)	
	水産科学院	<u>285人</u>	(うち修士課程 <u>180人</u> 博士後期課程 <u>105人</u>)	水産科学院の新設。
	環境科学院	<u>514人</u>	(うち修士課程 <u>322人</u> 博士後期課程 <u>192人</u>)	環境科学院の新設。
	公共政策学教育部	<u>60人</u>	(専門職学位課程)	公共政策学教育部の新設。
	文学部	760人		
教育学部	220人			
法学部	<u>820人</u>			
				第二年次編入学定員の新設に伴う収容定員の変更。

現 行			変 更 案			変更理由
平成20年度	経済学部	760人	経済学部	760人		
	理学部	1,200人	理学部	1,200人		
	医学部	1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人)	医学部	1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人)		
	歯学部	360人 (歯科医師養成に係る分野)	歯学部	360人 (歯科医師養成に係る分野)		
	薬学部	320人	薬学部	320人		
	工学部	2,700人	工学部	2,700人		
	農学部	860人	農学部	860人		
	獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)	獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)		
	水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)	水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)		
	文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)		
教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)	教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)			
法学研究科	<u>405人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	20 法学研究科	<u>385人</u> (うち修士課程 <u>40人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	公共政策学教育部の新設に伴う収容定員の変更。		
経済学研究科	<u>202人</u> (うち修士課程 <u>124人</u> 博士後期課程 <u>78人</u>)	年 経済学研究科	<u>145人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 <u>45人</u> 専門職学位課程 40人)	経済学研究科再編に伴う収容定員の変更。		
理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)	度 理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)			
医学研究科	480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)	医学研究科	480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)			
歯学研究科	168人 (博士課程)	歯学研究科	168人 (博士課程)			
薬学研究科	146人 (うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	薬学研究科	146人 (うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)			

現 行			変 更 案			変更理由
平成20年度	工学研究科	804人 (うち修士課程 468人 博士後期課程 336人)	工学研究科	935人 (うち修士課程 680人 博士後期課程 255人)	工学研究科再編に伴う収容定員の変更。 環境科学院の新設に伴う収容定員の変更。 水産科学研究科の廃止。 地球環境科学研究科の廃止。 水産科学院の新設。 環境科学院の新設。 公共政策学教育部の新設。 第二年度編入学定員の新設に伴う収容定員の変更。	
	農学研究科	495人 (うち修士課程 288人 博士後期課程 207人)	農学研究科	444人 (うち修士課程 258人 博士後期課程 186人)		
	獣医学研究科	96人 (博士課程)	獣医学研究科	96人 (博士課程)		
	水産科学研究科	284人 (うち修士課程 164人 博士後期課程 120人)				
	地球環境科学研究科	420人 (うち修士課程 252人 博士後期課程 168人)				
	国際広報メディア研究科	96人 (うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	国際広報メディア研究科	96人 (うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)		
平成21年度	情報科学研究科	480人 (うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)	情報科学研究科	480人 (うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)		
			水産科学院	285人 (うち修士課程 180人 博士後期課程 105人)		
			環境科学院	514人 (うち修士課程 322人 博士後期課程 192人)		
			公共政策学教育部	60人 (専門職学位課程)		
平成21年度	文学部 760人 教育学部 220人 法学部 820人 経済学部 760人 理学部 1,200人 医学部 1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人) 歯学部 360人 (歯科医師養成に係る分野)	平成21年度	文学部 760人 教育学部 220人 法学部 850人 経済学部 760人 理学部 1,200人 医学部 1,350人 (うち医師養成に係る分野 590人) 歯学部 360人 (歯科医師養成に係る分野)			

北海道大学-8

現 行		変 更 案		変更理由	
平成21年度	薬学部	320人	薬学部	320人	公共政策学教育部の新設に伴う収容定員の変更。 経済学研究科再編に伴う収容定員の変更。 工学研究科再編に伴う収容定員の変更。 環境科学院の新設に伴う収容定員の変更。
	工学部	2,700人	工学部	2,700人	
	農学部	860人	農学部	860人	
	獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)	獣医学部	240人 (獣医師養成に係る分野)	
	水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)	水産学部	860人 (うち水産教員養成に係る分野 60人)	
	文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	文学研究科	413人 (うち修士課程 236人 博士後期課程 177人)	
	教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)	教育学研究科	153人 (うち修士課程 90人 博士後期課程 63人)	
	法学研究科	<u>405人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	法学研究科	<u>385人</u> (うち修士課程 <u>40人</u> 博士後期課程 45人 専門職学位課程 300人)	
	経済学研究科	<u>202人</u> (うち修士課程 <u>124人</u> 博士後期課程 <u>78人</u>)	経済学研究科	<u>145人</u> (うち修士課程 <u>60人</u> 博士後期課程 <u>45人</u> 専門職学位課程 <u>40人</u>)	
	理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)	理学研究科	744人 (うち修士課程 432人 博士後期課程 312人)	
医学研究科	480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)	医学研究科	480人 (うち修士課程 40人 博士課程 440人)		
歯学研究科	168人 (博士課程)	歯学研究科	168人 (博士課程)		
薬学研究科	146人 (うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)	薬学研究科	146人 (うち修士課程 86人 博士後期課程 60人)		
工学研究科	<u>804人</u> (うち修士課程 <u>468人</u> 博士後期課程 <u>336人</u>)	工学研究科	<u>935人</u> (うち修士課程 <u>680人</u> 博士後期課程 <u>255人</u>)		
農学研究科	<u>495人</u> (うち修士課程 <u>288人</u> 博士後期課程 <u>207人</u>)	農学研究科	<u>444人</u> (うち修士課程 <u>258人</u> 博士後期課程 <u>186人</u>)		

現 行			変 更 案			変更理由
平成21年度	獣医学研究科	96人 (博士課程)	獣医学研究科	96人 (博士課程)		水産科学研究科の廃止。 地球環境科学研究科の廃止。 水産科学院の新設。 環境科学院の新設。 公共政策学教育部の新設。
	水産科学研究科	284人 (うち修士課程 164人 博士後期課程 120人)				
	地球環境科学研究科	420人 (うち修士課程 252人 博士後期課程 168人)				
	国際広報メディア研究科	96人 (うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)	国際広報メディア研究科	96人 (うち修士課程 54人 博士後期課程 42人)		
	情報科学研究科	480人 (うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)	情報科学研究科	480人 (うち修士課程 354人 博士後期課程 126人)		
			水産科学院	285人 (うち修士課程 180人 博士後期課程 105人)		
			環境科学院	514人 (うち修士課程 322人 博士後期課程 192人)		
			公共政策学教育部	60人 (専門職学位課程)		

北海道大学-10